دمشق کے دارالحدیث الاشرافیہ میں شیخ کے منصب پر فائز کئے گئے۔ آپ کی وفات بڑے پر اسرار طریقے پر ہوئی۔ ایک دفعہ چند آدمی آپ سے فتویٰ پوچھنے آئے اور موقع پاکر زد و کوب کرنے لگ پڑے۔ اس تشدد سے صاحب فراش ہوئے اور بالاخر فوت ہو گئے آپ اعلیٰ پائے کے ادیب تھے۔ کئی بیش قدر کتابیں تصنیف کیں۔

2- قفال الصغیر

(327 - 417ھ) بمطابق 938 - 1026ء) نام، عبداللہ بن احمد المروزی ابوبکر القفال۔ شافعی الملک قیہ تھے۔ فقہت، زہد و ورع اور زکات میں اپنے عہد میں ممتاز تھے۔ فقہ پر ان کی کتاب "شرح فروع محمد بن حداد المصری" خاصی مصروف ہے۔ حصول علم و فضل سے پہلے قفل بنانے کا کام کرتے تھے اس لیے قفال کے لقب سے پکارے گئے۔

آپ کی معروف کتابوں میں "اصول فقہ"، "محاسن شریعت" اور امام شافعی کے "الرسالہ" کی شرح شامل ہیں۔

4- ابو حامد المروزی

نام، ابراہیم بن احمد المروزی، کنیت، ابو اسحاق۔ عراق میں ابن مرتب کے بعد فقہ شافعی کے امام قرار پائے۔ مرو، شاہجان کے قصبے خراسان میں پیدا ہوئے۔ زندگی کا بیشتر حصہ بغداد میں

بر کیا اور مصر میں وفات پائی۔

5- ابن سرتج

(249 - 306ھ) بمطابق (862 - 918ء) نام 'احمد بن عمر بن سرتج البغدادی' کنیت 'ابوالعباس'۔ بغداد میں پیدا ہوئے، فوت بھی وہیں ہوئے۔ شیراز میں قاضی کے فرائض انجام دیتے رہے۔ شافعی مذہب کے لیے بہت کام کیا حتیٰ کہ کہا جانے لگا:

1- پہلی صدی ہجری کے آغاز پر سنت کے طلبے اور بدعت کے خاتے کے لیے اللہ تعالیٰ نے عمر بن عبدالعزیز کو اقتدار عطا فرمایا۔